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2. La Cuenta General formada por la Intervencion serd sometida antes del dia 1 de
junio a informe de la Comisién Especial de Cuentas de la Entidad Local, que estard
constituida por miembros de los distintos grupos politicos integrantes de la Corporacion.

3. La Cuenta General con el informe de la Comision Especial a que se refiere el
apartado anterior serd expuesta al piiblico por plazo de quince dias, durante los cuales y
ocho mds los interesados podrin presentar reclamaciones, reparos u observaciones.
Examinados éstos por la Comision Especial y practicadas cuantas comprobaciones estime
necesarias, emitird nuevo informe.

4. Acompaniada de los informes de la Comisién Especial y de las reclamaciones y
reparos formulados, la Cuenta General se someterd al Pleno de la Corporacion, para que,
en su caso, pueda ser aprobada antes del dia 1 de octubre.

5. Las Entidades Locales rendiran al Tribunal de Cuentas la Cuenta General
debidamente aprobada” .

3.- Andlisis de los Estados Financieros.-
A.- Ingresos Corrientes.

El nivel de derechos liquidados por Operaciones Corrientes (Capitulos I a
V de ingresos) durante el ejercicio de 2020, alcanz6 la cifra de 12.822.303,95€, cifra
que representa un volumen de derechos reconocidos inferior, en un 1,25%, al
importe del ejercicio anterior, a consecuencia de la reduccién generalizada en todos
los Capitulos, salvo el Capitulo II, Impuestos Indirectos.

Por otra parte, la recaudacién liquida de los citados derechos ascendi6 en
el ejercicio a que se refiere el presente informe a 11.830.311,37€, lo que supone
igualmente una minoracién, respecto del ejercicio anterior, del 1,88 %, suponiendo,
respecto de los derechos liquidados, un porcentaje del 92,26 %, resultando éste, de
todas formas, el tercer mejor dato del periodo analizado.

Todo lo anteriormente expuesto puede observarse en la tabla siguiente, la
n°1, donde se puede apreciar la evolucion de las citadas magnitudes en los tltimos
diez anos.

Graficamente, el nivel de ingresos corrientes previstos, liquidados y
recaudados, asi como el grado de ejecucién, dado por el cociente entre los derechos
recaudados y los liquidados, puede observarse en los graficos nimeros 1 a 4.
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Tabla n° 1
Ingresos Corrientes
Inc. % Inc. %
Afio Pr.exfis.iones Afio ]')ere.echos IIIC. % Derechos Afio % . . %
iniciales anterior Liquidados | Afo ant. | recaudados anterior Rec/Liq. | Liq./Prev.

2.011 11.234.344,75 10.975.331,09 9.900.278,41 90,20% 97,69%
2.012 10.791.430,78 -3,94% | 11.133.412,35 1,44% 9.991.865,17 0,93% 89,75% 103,17%
2.013 10.791.430,78 0,00% 11.582.001,53 4,03% 10.380.148,85 3,89% 89,62% 107,33%
2.014 10.791.430,78 0,00% 11.598.398,09 0,14% 10.530.692,54 1,45% 90,79% 107,48%
2.015 11.185.820,30 3,65% 12.765.626,61 | 10,06% | 11.507.382,86 9,27% 90,14% 114,12%
2.016 11.185.820,30 0,00% 12.305.183,78 -3,61% | 11.436.230,83 | -0,62% 92,94% 110,01%
2.017 | 11.686.693,12 4,48% 12.209.056,54 -0,78% | 11.220.165,20 | -1,89% 91,90% 104,47 %
2.018 11.290.058,01 -3,39% | 12.417.917,40 1,71% 11.358.476,21 1,23% 91,47 % 109,99%
2.019 11.654.879,98 3,23% 12.984.666,96 4,56% 12.057.070,27 6,15% 92,86% 111,41%
2.020 11.881.218,37 1,94% 12.822.303,95 -1,25% | 11.830.311,37 | -1,88% 92,26% 107,92%

Ingresos Corrientes

Previsiones Iniciales

Ingresos Corrientes

Derechos Liquidados

o
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Grafico n°® 1 Grafico n°® 2

Ingresos Corrientes

Grado de ejecucion

Ingresos Corrientes

Derechos Recaudados

Millones

Graficon® 3 Grafico n® 4

Asi, como se observa en los graficos anteriores, respecto de las Previsiones
Iniciales del Presupuesto, se observa una cierta caida en el ejercicio 2012, que se
mantiene en los ejercicios 2013 y 2014, dado que el Presupuesto de 2012 fue objeto
de prérroga presupuestaria en los citados ejercicios, para volver a aumentar en el
ejercicio 2015, manteniéndose en el ejercicio 2016, a consecuencia de la prérroga
presupuestaria del ejercicio anterior y situdndose en el ejercicio 2017 en el segundo
mejor dato del periodo analizado, volviendo a producirse una cierta caida en el
ejercicio 2018, seguida de una tendencia alcista en el periodo 2019-2020.
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Enlo que a los derechos liquidados por operaciones corrientes se refiere, en
el graficon® 2, se parte de que el dato obtenido en 2011 resulta ser el valor mas bajo
del periodo analizado, si bien a partir del ejercicio 2012 vuelve de nuevo a cambiar
la tendencia obteniéndose incrementos en el nivel de ingresos corrientes liquidados
en los ejercicios 2012 a 2015, no obstante volver a producirse una cierta reduccion
en el bienio 2016-2017, y a repuntar de nuevo en los ejercicios 2018 y 2019,
produciéndose una pequenia caida en el ejercicio 2020, no obstante resultar el
segundo mejor dato del periodo.

En cuanto a los derechos recaudados por operaciones corrientes se refiere,
el grafico n° 3 nos pone de manifiesto que, desde el ano 2011, donde se obtiene el
peor valor del decenio analizado, 9,9 millones de euros, la tendencia, en los
ejercicios 2011 a 2015, es ascendente, si bien vuelve a cambiar en el bienio 2016-
2017, volviendo a producirse una cierta reducciéon en las citadas cifras, y
repuntando, de nuevo, en los ejercicios 2018 y 2019, para volver a obtenerse una
cierta caida en el ejercicio 2020, no obstante quedar situado, en este dltimo
ejercicio, en el segundo mejor dato del periodo analizado, con una cifra recaudada
de 11,83 millones de euros.

En lo que al grado de ejecucion de los derechos corrientes se refiere, dados
por el cociente entre los derechos recaudados sobre los liquidados, la evolucién se
muestra en el grafico n° 4, donde se observa una cierta reduccién en los ejercicios
2012 y 2013, y observandose una tendencia en dientes de sierra en el trienio
siguiente, 2014-2016, alcanzandose en éste tltimo ejercicio, el mejor dato del
periodo analizado, cambiando la tendencia a partir de éste tltimo, observandose
una cierta reduccién en el bienio 2017-2018, seguido de un importante repunte en
el ejercicio 2019, y una nueva caida en el ejercicio 2020, quedando situado en el
tercer mejor dato del periodo analizado.

Por ultimo, podemos efectuar una comparacion (grafico n® 5) entre los
derechos liquidados y los previstos en el Presupuesto correspondiente a cada
ejercicio. Asi, se observa como en el ejercicio 2011, los valores son inferiores al

100%, indicativos de que existia una sobre-

Ingresos Corrientes estimaciéon de las previsiones

Derechos Liquidados sobre Previsiones presupuestarias de ingreso que no son
correspondidas con los valores puestos de
manifiesto al momento de la liquidacién,
resultando éstos los valores mas bajos del
periodo analizado. Por otro lado, hay que
sefalar que valores superiores al 100%, son
indicativos de que durante esos ejercicios, se
Grafico n° 5 ha efectuado una prevision de ingresos
corrientes en términos de prudencia,

situdndose en el ejercicio 2020, en el quinto mejor dato del periodo analizado, no
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obstante haberse producido una merma importante de recursos derivada de la
pandemia provocada por la COVID-19.

En cuanto a la distribucién de los ingresos, entre ingresos corrientes y de
capital, en el ejercicio a que se refiere el presente informe, ésta se aprecia en el
grafico de la izquierda, alcanzandose unos
porcentajes, respectivamente, del 98,31% y
del 1,69%, indicativo del enorme peso que
suponen los ingresos corrientes sobre el
total, resultando que del periodo
comprendido entre los ejercicios 2009 a
2020, este altimo es el noveno ejercicio en el
p. Corrientes (98,31%) que no se necesita acudir a operaciones de

crédito a largo plazo, lo que indica que los

Graficon® 6 recursos corrientes son suficientes para

financiar parte delas inversiones en las que

en el propio ejercicio se incurren, bien sea por su incorporacién al Presupuesto

inicial (limitado por la aplicacién de la Regla de Gasto al mismo) como por la

utilizacién del Remanente de Tesoreria para la realizacién de inversiones
sostenibles o de otro tipo, entre otras.

Distribucién Ingresos

Op. Capital (1,69%

Tabla n° 2

Derechos Liquidados Netos

Inc. % % s/

2.016 2.017 2.018 2.019 2.020 Aiio Total

anterior | Ingresos

Impuestos directos. 4.040.177,95 | 4.027.175,02 | 4.015.030,24 | 4.096.676,83 | 4.093.154,56 | -0,09% 31,38%
Impuestos indirectos.............. 98.166,03 127.752,64 143.986,44 120.187,51 265.841,15 | 121,19% 2,04%

Tasas y otros ingresos.... 2.316.586,17 | 2.338.200,01 | 2.495.121,89 | 2.389.019,41 | 2.179.936,20 -8,75% 16,71%

Transferencias corrientes..... 5.728.738,18 | 5.554.058,13 | 5.603.807,46 | 6.219.911,91 | 6.166.895,52 -0,85% 47,28%

Ingresos Patrimoniales.......... 121.515,45 161.870,74 159.971,37 158.871,30 116.476,52 -26,68% 0,89%

Total Operaciones Corrientes |12.305.183,78 | 12.209.056,54 |12.417.917,40 | 12.984.666,96 | 12.822.303,95 | -1,25% 98,31%

Enajenacién Invers.Reales... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Transferencias de capital...... 693.896,01 684.122,65 452.798,96 374.486,52 196.306,47 -47,58% 1,51%
Activos financieros................. 35.300,00 10.326,35 79.823,65 32.800,00 23.775,31 -27,51% 0,18%
Pasivos Financieros............... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%

Total Operaciones de Capital | 729.196,01 694.449,00 532.622,61 407.286,52 220.081,78 -45,96% 1,69%

TOTALES INGRESOS.... | 13.034.379,79 | 12.903.505,54 | 12.950.540,01 |13.391.953,48 | 13.042.385,73 | -2,61% | 100,00%

En la tabla n° 2, se observa la evolucién de los ingresos liquidados en los
distintos Capitulos en los altimos cinco afnos.

Asi, sobre la base del ejercicio anterior, puede observarse, respecto de los
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ingresos corrientes, una reducciéon global, del montante de los derechos
reconocidos, del orden del -1,25%, motivada por las minoraciones experimentadas
en todos los capitulos de ingreso, salvo el II, del orden, respectivamente, del -
0,09%, -8,75%, -0,85% y -26,68%, para los Caps. I, III, IV y V, resultando, en
términos absolutos, de mayor significacion, la producida en el Cap. III, cuya
reduccién asciende a 209.083,21€. En todo caso, las reducciones se ven, en una
parte importante, compensadas con el incremento producido en el Cap. II, del
orden del 121,19%, cifrandose dicho incremento, en términos absolutos, en
145.653,64€.c

En lo que se refiere a los ingresos de capital, se produce una importante
reduccioén respecto del ejercicio anterior, del orden del -45,96%, que se limita a los

Caps. VIl y VIII, del orden, respectivamente, del -47,58% y del -27,51%.

En el grafico siguiente, el

- - o
Ingresos Liquidados n’ 7, se puede observar la
Por Capitulos evolucién que durante los

altimos cinco afios han tenido

los derechos reconocidos en los

I distintos Capitulos de Ingreso,
EE donde se pone de manifiesto que

=== — s los Capitulos con mayor

Cap.1 Cap.2 Cap.3 Cap.4 Cap.5 Cap.6 Cap-7 Cap.8 Cap.9 . . 1
[ 2016 [ 2.017 [l 2-018 ] 2.019 [l 2.020 1mp0rtanc1a,. en © que a
volumen de ingresos se refiere,

oMiloges, » » o ~

Grafico n® 7 son los Caps. I, lll y, IV, si bien,

en mayor medida este tltimo.

Asi, en el citado grafico puede observarse, respecto del Capitulo I, una
tendencia decreciente en el trienio 2016-2018, situandose en este tltimo ejercicio,
en el peor valor del periodo considerado, repuntando de nuevo en el ejercicio 2019,
donde queda situado en el mejor valor del periodo analizado, siguiéndole una
pequena reduccién en el ejercicio 2020, no obstante quedar situado en el segundo
mejor valor del periodo,

En el Capitulo II se parte del valor obtenido en el ejercicio 2016, que fue el
peor dato del periodo analizado, produciéndose un importante incremento en el
bienio 2017-2018, volviendo de nuevo a producirse una caida en el ejercicio 2019
y repuntando con fuerza en el ejercicio 2020, donde queda situado, con diferencia,
en el mejor dato del periodo analizado.

Respecto del Capitulo Il de ingresos, se observa una tendencia creciente en
el trienio 2016-2018, alcanzdndose, en este ultimo ejercicio, el mejor dato del
periodo analizado, cambiando la tendencia en el bienio 2019-2020, afio éste tltimo
donde se sitia en el peor valor del periodo analizado, con una importante
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minoracion, respecto del ejercicio anterior, del orden del -8,75%.

En cuanto al Capitulo IV se refiere, se observa una reduccion en el ejercicio
2017 y un repunte en el bienio 2018-2019, donde se alcanza el mejor valor del
periodo analizado, produciéndose una pequefia reduccién en el ejercicio 2020, no
obstante quedar situado en el segundo mejor valor del periodo.

Respecto del Cap. V, se observa un cierto crecimiento en el ejercicio 2017,
seguido de una tendencia decreciente en el trienio 2018-2020, situdndose en este
altimo ejercicio en el peor dato del periodo, con una importante reduccion,
respecto del ejercicio anterior, del orden del -26,68%.

En el Cap. VI de ingresos, no se producen ingresos en ningun ejercicio del
periodo analizado.

En cuanto al Cap. VII se refiere, se parte del dato del ejercicio 2016, donde
se obtiene el valor maximo, encadendndose a partir de ese momento una tendencia
constantemente decreciente, obteniéndose, con diferencia, en el altimo ejercicio,
el peor dato del periodo, produciéndose una importante reduccién, respecto del
ejercicio anterior, del orden del -47,58%.

En relacién con el Cap. VIII, se observa una importante reduccion, en el
ejercicio 2017, repuntando en el ejercicio 2018 y volviendo a caer en los ejercicios
2019 y 2020, donde queda situado en el segundo peor dato del periodo analizado.

Respecto del Cap. IX de ingresos, en ninguno de los ejercicios analizados,
se reconocen derechos en los citados Capitulos, lo que resulta, indicativo de la
buena salud financiera de este Ayuntamiento, que hace del todo punto innecesario
acudir a fuentes de financiacién externas para la realizacién de inversiones,
resultando suficientes para ello tanto las subvenciones como los recursos propios,
a consecuencia de las limitaciones que imponen en la gestién presupuestaria la

denominada Regla de Gasto y la
Ingresos Corrientes estabilidad presupuestaria.
Distribucién por Capitulos
En cuanto a la distribucién por
Capitulos de los ingresos corrientes, hay
que senalar que la estructura de ingresos
ap.1(31.92%)  sigue basicamente la misma distribucién
que en el ejercicio anterior,
correspondiendo el grueso de los
ingresos a los procedentes de los
Capitulos 1V, “Transferencias
Corrientes”, I, “Impuestos Directos” y
Grafico n°® 8 III, “Tasas y Otros ingresos”, que
8
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representan en conjunto un 95,38% del total de ingresos corrientes, (31,38%,
47,28% y 16,71%, respectivamente), siguiéndole en orden de importancia los
ingresos derivados de los Capitulos I y V, que ascienden al 2,04% y 0,89% de los

. ingresos corrientes.
Ingresos de Capital

S tibai ot e
isiribucion por L-apiiuios En cuanto a la distribucién de los

ingresos de capital, la misma puede

P o) observarse en el grafico n° 9, donde se
aprecia que la mayor proporcion

corresponde al Capitulo VII, que representa
un 89,20% del total de ingresos de capital,
ap- 7 (89,20%) siguiéndole en orden de importancia, atn
cuando con bastante diferencia, los ingresos

Cap. 8 (10,80%

Grafico n° 9 en el Capitulo VIII, con un 10,80%.

Si lo que pretendemos ver
es la participacion de cada
Capitulo en el total de ingresos,
esto se observa en el siguiente
grafico, donde se vuelve a apreciar
el enorme peso de los Caps. IV, Iy
III en los ingresos totales, dado
que los senialados suponen el
97,02% de los mismos, porcentaje
un poco mds elevado que el
resultante del ejercicio anterior.  5.4f.0n° 10

Ingresos por Capitulo

ap. 9 (0,00%)

ap. 1 (31,38%)

Cap. 4 (47,28%
ap. 2 (2,04%)
ap. 3 (16,71%)

Podemos hacer a continuacién un anélisis mas detallado de los Derechos
Liquidados por Operaciones Corrientes en los distintos Capitulos, siendo asi que
en la tabla n° 3, de la pagina siguiente, se muestran los distintos conceptos de
ingreso corriente y los importes que se han liquidado en los cinco ultimos
ejercicios, con los porcentajes de incremento sobre el ejercicio anterior y la
participacién de los mismos sobre el total de ingresos corrientes.

** Capitulos I y I1.- Impuestos Directos e Indirectos.-

Como se aprecia en los gréficos n° 8y 10, los impuestos (Caps. Iy II) son
la segunda fuente de recursos corrientes y de los recursos totales en esta
Corporacién, por debajo, en ambos casos, de las Transferencias Corrientes,
suponiendo una participacion, sobre el total de ingresos corrientes e ingresos
totales, del 33,99% y 33,42%, respectivamente.
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Tabla n°3.- Derechos Liquidados por Subconcepto de Ingreso Corriente (€)

Excmo. Ayuntamiento de Castilleja de la Cuesta
C/ Convento, 8 | CP 41950 | Tel. 95416 4544/4609/4737 | Fax. 954161609

2.016 2.017 2.018 2.019 2.020 Tn. % 1 % o Ing.
afio ant Ctes.

1- Impuestos Directos 4.040.177,95 | 4.027.175,02 | 4.015.030,24 | 4.096.676,83 | 4.093.154,56 | -0,09% 31,92%
LB.I 2.903.757,04 | 2.898.056,50 | 2.859.974,46 | 2.879.361,11 2.892.286,95 0,45% 22,56%
LV.T.M. 787.654,65 781.911,44 779.884,78 783.780,95 770.344,89 | -1,71% 6,01%
I. sobre Increm. valor terreno 175.233,72 167.130,29 173.891,70 238.949,70 263.296,44 | 10,19% 2,05%
LAE. 173.532,54 180.076,79 201.279,30 194.585,07 167.226,28 | -14,06% 1,30%
2. Impuestos Indirectos 98.166,03 127.752,64 143.986,44 120.187,51 265.841,15 | 121,19% 2,07%
I.CILO. 98.166,03 127.752,64 143.986,44 120.187,51 265.841,15 | 121,19% 2,07%

3.- Tasas 2.316.586,17 | 2.338.200,01 2.495.121,89 | 2.389.019,41 | 2.179.936,20 | -8,75% 17,00%
Recogida Basuras 1.111.555,02 | 1.098.964,16 | 1.114.046,71 1.110.729,67 | 1.103.659,48 | -0,64% 8,61%
Cementerio 28.717,96 33.602,89 22.482,51 23.776,74 25.039,52 | 5,31% 0,20%
SAD y SAD Dependencia 4.463,59 3.248,46 3.940,34 10.954,08 12.175,78 | 11,15% 0,09%
Ensefianza especial 1.462,67 144,69 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Serv. Instal. Deportivas 340.969,35 354.118,30 366.054,15 383.334,91 121.943,03 | -68,19% 0,95%
Licencias urbanisticas 50.640,70 66.652,53 74.989,35 61.480,92 155.834,28 | 153,47% 1,22%
Servicios Urbanisticos 1.047,20 8.491,15 2.961,91 3.236,35 835,38 | -74,19% 0,01%
Expedicion de documentos 11.317,55 14.050,91 11.745,22 16.909,42 14.089,13 | -16,68% 0,11%
Inmov. Retirada Vehiculos 2.280,00 5.823,95 7.617,92 11.231,16 8.233,08 | -26,69% 0,06%
Mercado 21.712,80 22.509,82 16.103,08 14.157,07 9.872,16 | -30,27% 0,08%
Apertura establecimientos 33.034,75 26.056,39 53.444,79 20.419,27 10.660,24 | -47,79% 0,08%
Vigilancia especial establec. 2.254,56 3.006,08 751,52 0,00 0,00 ERR 0,00%
Entrada de vehiculos 43.839,79 45.000,31 46.089,03 48.056,87 4751558 | -1,13% 0,37%
Ocupacion suelo... 141.462,69 146.357,88 141.287,55 140.562,87 149.960,38 | 6,69% 1,17%
Compensacion Telefonica 34.210,39 35.921,05 36.094,14 34.283,43 34.269,32 | -0,04% 0,27 %
Puestos, barracas 80.036,85 78.759,19 84.964,12 92.065,35 47.245,17 | -48,68% 0,37%
Ocup. Temporal Vias Publicas 17.555,73 16.365,33 5.277,82 5.592,50 7.057,93 | 26,20% 0,06%
Precios Publicos 3.291,00 7.844,88 5.210,00 1.933,00 | -62,90% 0,02%
Multas 164.092,93 250.416,30 338.132,25 251.892,22 247.268,99 | -1,84% 1,93%
Recargo Apremio. 86.422,00 84.741,01 89.494,49 89.243,45 75.166,61 | -15,77% 0,59%
Aprov. Urbanistico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Intereses Demora 13.215,86 13.134,43 10.979,50 14.989,43 22.233,95 | 48,33% 0,17%
Bonificacion OPAEF 110.179,43 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Otras 16.114,35 27.544,18 60.820,61 50.893,70 84.943,19 | 66,90% 0,66%

4.-Transf. Corrientes 5.728.737,96 | 5.554.058,13 | 5.603.807,46 | 6.219.911,91 6.166.895,52 | -0,85% 48,10%
P.IE. + Comp. IAE 3.496.618,87 | 3.503.327,89 | 3.469.288,71 3.446.921,84 | 3.448.593,21 0,05% 26,90%
Subv. Estado y OOAA Estado 238,52 241,04 243,46 8.170,89 6.358,63 | -22,18% 0,05%
Prestac. Seg. Social 80.583,37 132.380,05 78.906,47 0,00 0,00 ERR 0,00%
Subv. Comun. Auténoma 445.738,57 403.503,10 195.366,70 652.305,37 376.425,42 | -42,29% 2,94%
Fdo Nivel. Serv. Mpales / P..C. Al 934.521,00 930.163,64 937.760,73 951.573,74 963.341,63 1,24% 7,51%
Subv. Diputacién Provincial 754.227,63 571.072,41 909.177,39 | 1.148.259,07 | 1.357.334,63 | 18,21% 10,59%
Com. Prop. Aparc. N.S. 12.510,00 12.870,00 12.564,00 12.681,00 14.742,00 | 16,25% 0,11%
Otras 4.300,00 500,00 500,00 0,00 100,00 ERR 0,00%

5.-Ingr. Patrimoniales. 121.515,45 161.870,74 159.971,37 158.871,30 116.476,52 | -26,68% 0,91%
Intereses Dep6sitos 17.918,82 19,09 5.068,50 5.084,90 3.084,94 | -39,33% 0,02%
Arrendamiento garajes 52.116,48 54.397,80 53.676,84 54.866,52 64.260,61 | 17,12% 0,50%
Otros arrendamientos 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00| ERR 0,00%
Concesiones administrativas 45.980,15 107.453,85 101.226,03 98.919,88 49.130,97 | -50,33% 0,38%
Otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%

Total Op. Corrientes. 12.305.183,56 | 12.209.056,54 | 12.417.917,40 | 12.984.666,96 | 12.822.303,95 | -1,25% 100,00%
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En el grafico de la izquierda se
muestra la distinta representacion que,
dentro del total de ingresos derivados de
impuestos, (suma Capitulos I y II),
suponen las distintas figuras impositivas.

Caps.lyll

Distribucién por Conceptos

ICO (6,10%
IAE (3,84%
Plusv. (6,04%

De los datos anteriores se
desprende, precisamente, que es el
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, el que,
dentro del conjunto, tiene mayor
significacion, con un peso del 66,35% sobre
el total, suponiendo un peso un poco
inferior al procedente del ejercicio anterior.
En segundo lugar se encuentra el Impuesto sobre los Vehiculos de Traccion
Mecanica, con un peso sobre el total de ingresos derivados de los Capitulos I y II,
del 17,67%, siguiéndole en orden de importancia el Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras, con un peso del 6,10% y el Impuesto sobre
el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, con un 6,04%. En
el ejercicio 2020, el impuesto que menor peso tuvo, dentro del total de las figuras
impositivas, fue el Impuesto sobre Actividades Econémicas, con un 3,84%.

Bl (66,35%)

A continuacién se exponen los aspectos mas significativos respecto a las
principales figuras impositivas y su evolucién:

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles.-

Como anteriormente se ponia de manifiesto, es precisamente el I.B.I, la
principal figura impositiva, con bastante diferencia, en orden de importancia en
el ejercicio 2020, ascendiendo los derechos reconocidos en el citado ejercicio a un
total de 2.892.286,95€, resultando una desviacién positiva sobre las previsiones
iniciales del orden del 5,55%, representando un 22,56% sobre el total de ingresos
corrientes.

Si efectuamos una comparacion sobre los derechos reconocidos en el
ejercicio anterior, vemos que se ha producido un pequefio incremento, del orden
del 0,45%.

* Impuesto sobre Vehiculos de Traccion Mecdnica.

Los derechos liquidados, en 2020, por este impuesto, ascienden a
770.344,89€, cifra que supone una pequena reduccién, del -1,71%, respecto del
ejercicio anterior, resultando superior, en un 3,53%, a las previsiones iniciales de
ingreso, representando sobre el total de ingresos corrientes un 6,01%.
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* Impuesto sobre Actividades Econdmicas.

Los derechos liquidados por este concepto impositivo suponen, en el
ejercicio de referencia, un importe de 263.296,44€, un 10,19% superior a la cifra del
ejercicio anterior, suponiendo, sobre el total de ingresos corrientes, un 2,05%. Por
otro lado hay que sefalar que, respecto de las previsiones iniciales incluidas en el
Presupuesto, se ha experimentado una desviacion positiva del orden del 71,08 %.

* Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana.

Los derechos liquidados por esta figura impositiva han ascendido en este
altimo ejercicio liquidado a 167.226,28€, representando respecto del total de
ingresos corrientes un 1,30%.

La evolucion de dicha figura ha sido creciente en el trienio 2016-2018,
ejercicio este ultimo donde se obtiene el mejor dato del periodo analizado, para
cambiar radicalmente la tendencia en el bienio 2019-2020, donde se sittia en el peor
dato del periodo. Por otro lado, respecto de las previsiones iniciales del
Presupuesto, se ha producido una desviacion negativa, del orden del -8,72%.

* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

En este concepto se han liquidado derechos por un montante de 265.841,15€,
cifra un 280,86 % superior a las previsiones iniciales de ingreso, produciéndose un
importante incremento, sobre la base de lo liquidado en el ejercicio anterior, del
orden del 121,19%, suponiendo sobre los ingresos corrientes una participacién del
2,07%, situandose, con diferencia, en el mejor valor del periodo.

Impuestos En el gréfico siguiente, se

Derechos Liquidados por ejercicio muestra la evolucidén de las

3000 — ools  diferentes figuras impositivas
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Asi, lo primero que se

Graficon® 12 aprecia es la enorme relevancia

que tiene el LB.I. y, en menor
medida, el I.V.T.M., sobre el resto. Por otro lado, si ponemos en comparacion los
derechos liquidados en los distintos ejercicios, se aprecia respecto del IBI que se ha
producido una tendencia decreciente en el trienio 2016-2018, seguida de un
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repunte en los ejercicios 2019-2020, situandose en éste tltimo afio en el tercer mejor
valor del periodo analizado.

En el IVIM, se ha producido una tendencia decreciente en el trienio 2016-
2018, obteniéndose un pequefio repunte un poco en el ejercicio 2019, y volviendo
de nuevo a caer, en el ejercicio 2020, quedando situado en el peor valor del periodo
analizado.

Respecto del IIVINU, se observa una tendencia descendente en el bienio
2016-2017, que pasa a ser creciente en el trienio 2018-2020, situandose éste taltimo
ejercicio en el mejor valor del periodo analizado.

En cuanto al IAE, se observa como la evoluciéon de los derechos reconocidos
por este impuesto ha seguido una tendencia creciente en el trienio 2016-2018,
seguida de una cierta caida en el bienio 2019-2020, ejercicio este altimo donde
queda situado en el peor dato del periodo.

En lo que se refiere al ICIO, se observa que la tendencia, partiendo de la
cifra méas baja del periodo, puesta de manifiesto en el ejercicio 2016, se ha
mantenido constantemente ascendente en el cuatrienio 2017-2020, salvo una cierta
reduccién puesta de manifiesto en el ejercicio 2019, obteniéndose, en 2020, el mejor
dato del periodo considerado.

Por otro lado, en el gréafico siguiente se muestra la comparacién entre los
ingresos previstos, liquidados y recaudados por cada figura impositiva.

Asi, como se

Impuestos . .
P aprecia en el citado
3000 gréfico, la relacion entre
oo - los derechos liquidados y
1500 = los previstos inicialmente
iquidados e
fooo es positiva en todos los
Recaudados
500
’ g:i_ e — casos, salvo en el IAE{
1Bl IVTM Plusv. IAE ICO resultando que si
Grafico n° 13 consideramos la suma

total de los Caps. I y 1II,
resulta que la desviacion resulta positiva en un 12,02%.

Ahora bien, dado que el importe registrado como derechos liquidados
coincide con el importe de los padrones, hay que tomar dichos datos con la debida
reserva, puesto que hay que considerar el montante a que ascienden los valores
que, por un lado han de datarse, a consecuencia de errores, titularidad municipal
de valores, etc., como, por otro, los porcentajes de dudoso cobro y desconocidos,
que a la larga supondran una minoracioén del pendiente de cobro total.
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**Capitulo III.- Tasas y otros ingresos.-

El presente Capitulo es el tercero en importancia, con respecto a los
ingresos corrientes y el tercero igualmente en importancia con respecto a los
ingresos totales, representando un 17,00% sobre el total de los recursos corrientes
y un 16,71% sobre el total de ingresos.

Asi, en términos generales, los derechos reconocidos en este Capitulo se han
reducido, respecto de los reconocidos en el ejercicio anterior, en un -8,75%,
situandose el nivel de ingresos en 2.179.936,20€, produciéndose una desviaciéon
positiva, respecto de las previsiones definitivas de ingreso, del orden del 9,55%.

Otras (3,90%

B. OPAEF (0,00%

Int. Dem. (1,02%

Apr. Urb. (0,00%
R.Aprem. (3,45%

Multas (11,34%

P.Pbcos. (0,09%

Oc.Temp. (0,32%

Puest. (2,17%

C.Telef. (1,57%

SU (50,63%
Oc.suelo (6,88% ( %)

Entr.Veh. (2,18%
Vigil. (0,00%
Aper. (0,49%

Mercado (0,45%
Retir. (0,38%
Doc (0,65%
S.Urb (0,04%
LicUrb (7,15%

Dep. (5,59%

Ensefi (0,00%

En el grafico de la
izquierda, se muestra la
representacion que, dentro del
total de ingresos del Capitulo
III, tienen los distintos
conceptos integrantes del
mismo.

Como vemos, los principales
conceptos, por orden de
importancia, dentro del
sefialado Capitulo, en el
ejercicio al que se refiere el

SAD (0 5R%

presente informe, son los
siguientes: Tasa por Recogida
de RSU (50,63%), Multas (11,34%), Tasa por Licencias Urbanisticas (7,15%), Tasa
por Ocupacién del Suelo, Subsuelo y Vuelo de la Via Pablica (6,88%) y Tasa por
Servicio de Instalaciones Deportivas (5,59 %), representando la suma de estos cinco
conceptos, el 81,59% de los ingresos totales del mencionado Capitulo.

Grafico n° 14

Llegados a este punto, podemos hacer un andlisis méas pormenorizado de
los ingresos a que nos referimos en este apartado:

* Tasa por Recogida de Residuos Solidos Urbanos.-

En este concepto de ingresos se han liquidado derechos por importe de
1.103.659,48€, un 0,64 % inferior al obtenido en el ejercicio anterior, situdndose en
el segundo peor valor del periodo analizado, habiéndose producido respecto de
las previsiones iniciales, una desviacién positiva del orden del 11,30%, si bien
habria que afadir en este punto lo ya expuesto con anterioridad al examinar los
ingresos correspondientes al Capitulo I, en lo que al saldo de dudoso cobro y
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anulacion de liquidaciones se refiere. Asi, sobre el total de ingresos corrientes, este
recurso supone un 8,61%, siendo en este ejercicio el concepto que mayor peso
ostenta dentro del Capitulo III, con un 50,63 %.

* Tasa por el Servicio de Cementerio.-

En este concepto se han reconocido derechos por importe de 25.039,52€, 1o
que frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior, supone un cierto
incremento, del orden del 5,31%. Sobre las previsiones por este concepto, se ha
producido una desviacién positiva, del orden del 22,14 %, resultando, en todo caso,
el tercer mejor valor del periodo analizado. Por otro lado, el porcentaje que supone
esta figura sobre el total de ingresos corrientes es del 0,20%.

* Tasa por el Servicio de Ayuda a Domicilio y SAD Ley de Dependencia.-

En este concepto, se han reconocido derechos por importe de 12.175,78€, lo
que frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior supone un incremento
del 11,15%. Sobre las previsiones por este concepto, se ha producido una
desviacion positiva del orden del 300,26 %, situdndose en el mejor valor del periodo
analizado. Por otro lado, el porcentaje que supone esta figura sobre el total de
ingresos corrientes es del 0,09%.

* Tasa por el Servicio de Instalaciones Deportivas.

Los derechos liquidados por esta Tasa, que agrupa Cursos y Escuelas
Deportivas, Entradas de Piscina, Pistas Polideportivas y los ingresos por servicios
en la Piscina Cubierta, ascienden a 121.943,03€, cifra inferior a la del ejercicio
anterior en un 68,19%, resultando, con diferencia, el peor dato del periodo
analizado, a consecuencia de los efectos de la pandemia, provocada por el
COVID19, que provoco el cierre de las instalaciones y su apertura posterior con
muchas limitaciones de aforo, produciéndose, respecto de las previsiones
definitivas, una desviacion negativa, del orden del -64,06%. Respecto del total de
operaciones corrientes resulta que este concepto supone un 0,95%.

* Tasa por Licencias Urbanisticas.-

En este caso, los derechos liquidados por este concepto, en concreto
155.834,28€, han sufrido un importante incremento, sobre el dato del ejercicio
anterior, del orden del 153,47 %, situandose, con diferencia, en el mejor resultado
del periodo analizado, triplicando incluso el valor obtenido en el ejercicio 2016.
Respecto de las previsiones de ingreso, se ha producido una desviacién positiva
del orden del 331,67 %, representando este concepto, sobre el total de ingresos por
operaciones corrientes, un 1,22%.
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* Tasa por Servicios Urbanisticos (Cédulas de habitabilidad y Licencias de Primera
Ocupacién y por Otros Servicios Urbanisticos).-

En este concepto se han reconocido derechos por un importe total de
835,38€, un 74,19% inferior a la cifra reconocida en el ejercicio anterior. Asimismo
supone una desviacion negativa, respecto de las previsiones definitivas de
ingresos, del orden del -41,62%, representando, sobre el total de ingresos
corrientes, el 0,01%, situdndose en el peor valor del periodo de referencia.

* Tasa por Expedicién de documentos.-

Los derechos liquidados por este concepto, 14.089,13€, suponen, con
relacion al ejercicio anterior, una cierta reduccion, del orden del -16,68%,
suponiendo una desviacién positiva, respecto de las previsiones de ingreso, del
10,07%, vy, respecto del total de ingresos corrientes, un porcentaje del 0,11%,
situandose en elsegundo mejor valor del periodo considerado.

* Tasa por Inmovilizacion y Retirada de Vehiculos.-

En este concepto se han reconocido derechos por importe de 8.233,08€, lo
que frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior supone una reduccién
del -26,69 %, situandose en el segundo mejor valor del periodo analizado. Sobre las
previsiones por este concepto, se ha producido una desviacion positiva del orden
del 8,33%. Por otro lado el porcentaje que supone esta figura sobre el total de
ingresos corrientes es del 0,06 %.

* Tasa por el Servicio de Mercado.-

En este concepto se han reconocido ingresos por importe de 9.872,16€, un
30,27 % inferior a la cifra del ejercicio anterior, situdndose, con diferencia, en el peor
valor del periodo analizado, siendo asi que, respecto de las previsiones de
ingresos, se ha producido una desviacién negativa del orden del -17,04%. En
relacion al total de ingresos corrientes, este concepto supone un 0,08% del total de
los mismos.

* Tasa por Apertura de establecimientos.-

Los derechos liquidados por este concepto ascienden a 10.660,24€, un
47,79% inferior a los del ejercicio anterior, suponiendo, frente a las previsiones, una
desviacion negativa del orden del -45,89%, situdndose, con diferencia, en el peor
dato del periodo analizado. La representacién en el conjunto de ingresos corrientes
asciende al 0,08%.

* Tasa por Vigilancia Especial de Establecimientos.-
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En este concepto no se han reconocido derechos, en el ejercicio de 2020, al
igual que en el ejercicio anterior, situdndose, en ambos casos, en el peor valor del
periodo analizado. Sobre las previsiones por este concepto se ha producido una
desviacion negativa, igualmente, del -100,00%.

* Tasa por Entrada de Vehiculos a Través de las Aceras.

Los derechos liquidados por este concepto ascienden a 47.515,58€, cifra
inferior, a la del ejercicio anterior, en un 1,13%, situdndose en el segundo mejor
valor del periodo analizado, produciéndose, respecto de las previsiones iniciales,
una desviacion positiva del orden del 8,24%. Respecto del total de operaciones
corrientes resulta que este concepto supone un 0,37%.

* Tasa por Ocupacion del subsuelo, suelo y vuelo de la via puiblica.

En este concepto de ingreso, (suma de los conceptos 332 y 333) se han
reconocido derechos durante el ejercicio que se liquida en importe de 149.960,38€,
cifra un 6,69% superior al dato del ejercicio anterior, sitdandose en el mejor dato
del quinquenio analizado. En relaciéon con las previsiones de ingresos se ha
producido una desviacién positiva del 9,94%, representando sobre el total de
ingresos corrientes un 1,17 %.

* Compensacion de Telefonica de Esparia.-

En este concepto, se han reconocido ingresos en importe de 34.269,32€, dato
un 0,04% inferior al correspondiente al ejercicio anterior. En relaciéon con las
previsiones de ingreso, se ha producido una desviaciéon positiva del orden del
8,79%, representando, sobre el total de ingresos corrientes el 0,27 %.

* Tasa por Ocupacion de la Via Publica con Puestos, barracas, etc.

Los derechos reconocidos por este concepto, que engloba los conceptos
presupuestarios 335, 33900 y 33903, en el ejercicio que se liquida, ascendieron a
47.245,17€, cifra un 48,68 % inferior al dato obtenido en el ejercicio anterior. Sobre
las previsiones iniciales de ingreso se ha producido una desviacién negativa del
orden del -40,65 %, suponiendo, con diferencia, el peor dato del periodo analizado,
a consecuencia, basicamente, de la suspensién del mercadillo municipal y
posteriores restricciones de aforo y montaje, a consecuencia del COVID-19. Sobre
el total de ingresos corrientes, este concepto supone una participacién del 0,37 %.

* Tasa por la Ocupacion Temporal de la Via Publica.-

En este concepto se han reconocido derechos por importe de 7.057,93€, que
frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior supone un incremento del
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26,20%, de manera que el mismo se sittia en el tercer peor valor del periodo
analizado. Asi, sobre las previsiones por este concepto se ha producido una
desviacién negativa, del orden del -3,20%. Por otro lado el porcentaje que supone
esta figura, sobre el total de ingresos corrientes, es del 0,06%.

* Precios Piiblicos.-

En este concepto, el cual engloba los precios publicos por transportes a la
playa, viajes sin pernocta y talleres populares, se han reconocido un total de
derechos de 1.933,00€, cifra un 62,90 % inferior a la obtenida en el ejercicio anterior,
habiendose producido, respecto de las previsiones de ingreso, una desviacion
negativa, del orden del -49,13%, suponiendo, respecto del montante total de los
ingresos corrientes, un 0,02%.

* Multas.-

En este apartado se recogen, fundamentalmente, las sanciones impuestas
por la Policia Local motivadas por infracciones de los vehiculos y cuya gestion
recaudatoria corresponde al O.P.A.E.F. Asi, los derechos reconocidos en este
concepto ascienden a 247.268,99€, cifra un 1,84 % inferior a la del ejercicio anterior,
suponiendo una desviacién positiva, respecto de las previsiones iniciales, del
orden del 74,13%, situandose, en el segundo peor valor del periodo considerado,
resultando un 1,93% sobre los ingresos corrientes.

* Recargos ejecutivo y de apremio.-

En estos conceptos de ingreso, se han reconocido derechos por importe de
75.166,61€, cifra un 15,77% inferior a la cifra obtenida en el ejercicio anterior.
Respecto de las previsiones iniciales de ingresos, se ha producido una desviaciéon
negativa, del orden del -9,55%. Sobre el total de ingresos corrientes, este concepto
supone un 0,59%.

* Intereses de demora.-

En este concepto se han reconocido derechos por importe de 22.233,95€, lo
que frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior supone un incremento
del 48,33 %, situdndose en el mejor dato del periodo. Sobre las previsiones por este
concepto se ha producido una desviacion positiva del orden del 109,75%. Por otro
lado, el porcentaje que supone esta figura sobre el total de ingresos corrientes es
del 0,17%.

* Bonificacion OPAEF.-

En este concepto no se han reconocido derechos en el ejercicio 2020, al igual
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que en el trienio 2017-2019, dado que el ejercicio 2016 fue el primero en el que se
empez0 a aplicar el nuevo sistema de tarificacién del sefialado Organismo, de
forma que a partir del citado ejercicio no se va a reconocer cantidad alguna por ese
concepto, hecho que ya se tuvo en cuenta a la hora de establecer las previsiones de
ingreso del Presupuesto del sefialado ejercicio.

En el gréfico siguiente podemos ver la evoluciéon que durante los cinco
altimos afios han tenido los principales conceptos de ingresos del Cap. IIL

Tasas y otros ingresos
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Asi, en el citado grafico se muestra, el enorme peso que ostentan los
derechos reconocidos por la Tasa por Recogida y Eliminacién de R.S.U., y en
menor medida, los derivados de las de Servicios de Instalaciones Deportivas, por
Licencias Urbanisticas, por Multas y por Ocupacién del Suelo, Subsuelo y Vuelo
de las Vias Publicas.

En los gréficos siguientes, se pone de manifiesto la evolucién tendencial de
los derechos reconocidos en los conceptos que se indican, atendiendo a su especial
importancia cualitativa dentro del total de ingresos del sefialado Capitulo.
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** Capitulo IV.- Transferencias corrientes.-

Como ya se ha mencionado anteriormente, el Capitulo IV, “Transferencias
corrientes” ha sido y es, en el ejercicio de referencia del presente informe, la
principal fuente de recursos para esta Corporacién, representando un 47,28 % del
total de ingresos y un 48,10% de los ingresos corrientes.
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Dentro del mencionado
Capitulo podemos analizar los
distintos conceptos que lo componen,
agrupados por los distintos
Organismos o entidades concedentes
de las transferencias, que son los que
se reflejan en el grafico de la izquierda,
siendo el Estado el principal agente
financiador, con un porcentaje del
56,02% del total de transferencias

Transferencias Corrientes
Por Agente

Otros (0,24%
Dip. (22,01%

stado (56,02%)

Gréfico n° 17 corrientes, seguido de la Diputacion

Provincial, con un 22,01% y por la
Comunidad Auténoma, con un 21,73% del total de ingresos del Cap. 1V,
representando entre las tres el 99,76% del total de transferencias corrientes.

Asi, entrando mas en detalle, en la gréafica siguiente se observan los recursos
del Capitulo IV, atendiendo a la
finalidad del mismo, siendo asi que la
mayor proporcion la ostentan las
transferencias correspondientes a la
“Participacion en los Tributos del Diput, (225107 e
Estado”, del orden del 55,92%, la cual
incluye las compensaciones del IAE,
siguiéndole en orden de importancia
los ingresos procedentes de las oo 00
subvenciones otorgadas por la S. Estado (0,10%)
Diputaciéon Provincial, cifradas en un Gréafico n° 18
22,01% del total. Le siguen en orden de
importancia, las transferencias realizadas por la Junta de Andalucia por la
Participacion en los Tributos de la Comunidad Auténoma, con una representacion
del orden del 15,62%, asi como las subvenciones otorgadas por la Junta de
Andalucia, que suponen un 6,10%.

Transferencias Corrientes

Derechos Liquidados

Otras (0,00%)

PICA (15,62%) P.LE. (55,92%)

Del gréfico anterior se observa que las transferencias no finalistas, derivadas
de la Participacién en los Tributos del Estado (PIE) y de la Participacion en los
Tributos dela Comunidad Auténoma (PATRICA o PICA), ascienden al 70,72 % del
conjunto del Capitulo IV, suponiendo, en términos absolutos, la cifra de
4.411.934,84€, es decir, un 34,41% del total de ingresos corrientes y un 33,83% de
los ingresos totales.

Asi, podemos hacer un anélisis mas exhaustivo de cada uno de esos
componentes:

* Transferencias corrientes del Estado.-
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Es la mayor fuente de recursos de esta Corporacién con una representacion,
frente al total de ingresos corrientes, del 26,95%, ascendiendo los derechos
liquidados por la P.LLE. y, en su caso, la compensacién por beneficios fiscales
correspondientes al LA.E., a 3.448.593,21€ y los correspondientes a las
subvenciones corrientes, tanto del Estado como de los Organismos Auténomos del
Estado, a 6.358,63€.

Sobre los datos del ejercicio anterior los recursos correspondientes a la P.I.LE.
han experimentado un incremento, del orden del 0,05%, una vez descontados los
reintegros de las liquidaciones negativas de la PIE, situandose en el segundo peor
valor del periodo analizado, produciéndose, respecto de las previsiones iniciales,
una desviacién negativa, del orden del -1,47%.

Por otro lado, los recursos correspondientes a las transferencias obtenidas
del Estado y Organismos Auténomos del Estado, distintas de la P.LE. y de las
compensaciones por beneficios fiscales, han experimentado una cierta reduccién,
del orden del -22,18%, si bien de escasa entidad en términos absolutos.

* Prestaciones de la Seguridad Social.-

Dado que en el ejercicio 2019 se modific6 la forma de contabilizacién de los
pagos delegados por la Seguridad Social en caso de bajas laborales, sean éstas
relativas a enfermedad o accidente laboral, a través de la cuenta no presupuestaria
10030, por lo que los derechos reconocidos en el ejercicio 2020, al igual que sucedio
en el ejercicio anterior, ascienden a cero euros.

* Transferencias corrientes de la Junta de Andalucia.-

Los recursos corrientes transferidos en el ejercicio de estudio por parte de
la Junta de Andalucia ascendieron a un total de 1.339.767,05€, cifra un 16,47 %
inferior al dato del ejercicio anterior.

Asi, los recursos procedentes de la Participacién en los Ingresos de la
Comunidad Auténoma (PICA) ascendieron, en el ejercicio 2020, a un montante de
963.341,63€, cifra un 1,24 % superior a la del ejercicio anterior, representando frente
al total de ingresos corrientes una participacién del 7,51 %, resultando este, el mejor
dato del periodo analizado.

A estos efectos hay que sefialar que no se lleg6 a cumplir lo preceptuado en
el articulo 4 de la Ley 6/2010, de 11 de junio, reguladora de la participacion de las
entidades locales en los tributos de la Comunidad Auténoma de Andalucia, que
senalaba lo siguiente:

“1. Los recursos que constituyen la dotacion global del Fondo se irdn incorporando
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